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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 29 de abril de 2022
NOTA-DRCH-AC- 1102 -04-2022

DOCTOR
EDUARDO FLORES CASTRO

Representante Legal
E S D

DOCTOR FLORES:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de
2011, le solicitamos la primera informaciéon aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Chiriqui, Distrito
de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En la p4gina #17, Descripcién del proyecto, Obra o Actividad, se hace referencia a los
componentes de la Obra Civil. En base a lo antes descrito:
a) Indicar: si los trabajos para la instalacion de los Sistemas de conduccion, de
distribucion, equipos de control de agua, tanques de romper presién y la toma
granja a nivel de entrada de las parcelas; presentan algin grado de avance.

2. Enla pagina # 19, en el punto 5.2, en la Ubicacién geogrifica, se citan los lotes #6, #7b
y #8 como el poligono para desarrollar el proyecto, sin embargo al comparar las
coordenadas proporcionadas, no coinciden con los lotes citados, excluyendo el lote 7b, ni
con lo observado en campo durante la inspeccion.

a) Presentar , las coordenadas de cada lote de manera independiente, en Datum WGS-84
y formato digital (Kmz y/o Shape file y Excel en donde se visualice el orden logico y '
secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. DM-0221- .~
2019 de 24 de junio de 2019.

3. En la pag. #23, en el punto 5.4.3 descripcion de la fase de Operacién, indica que se
requeriran 499 1/s de agua procedente de la Quebrada La Berrona, para el rie
116.37 ha de cultivo de arroz. Sin embargo la Quebrada La Berrona n caudal L paiae e
abastecer esa demanda de agua, siendo la misma alimentada por las a
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quien a su vez es intervenido en diferentes puntos y es susceptible a la variabilidad
climatica. Como parte del proceso de Evaluacién y Analisis, al consultar el Estudio
Hidrolégico observamos que para determinar los valores promedios de caudal, se utilizo la
Estacion Hidrolégica del Rio Chiriqui. En dicho Estudio, se demuestra con los aforos, que
no existe un caudal constante que garantice a la quebrada, suplir la demanda requerida para
el proyecto.

a) Presentar, Estudio Hidroldgico de la Quebrada La Berrona.

b) Describir el Manejo del agua en el Sistema de Riego, incluyendo un cronograma y
turnos de riego.

c) Indicar, si los usuarios instalados aguas abajo del proyecto de riego cuentan con una

Concesion permanente y estan de acuerdo con el mismo, y como se manejara el riego-

sin afectarlos.

4. Presentar, Informe sobre el Monitoreos de Aire y Ruido, segin lo establecido en los
Contenidos minimos de los Estudios de Impacto Ambiental. Los mismos deberan ser
presentados en sus originales, copia debidamente autenticada o cotejadas con su original.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que
se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo establecido
en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico
dela Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama”

Atentamente,

3)




Ciudad Universitaria, 10 de mayo de 2022

Nota No. R-D-1113-22

Licenciada

Krislly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente — Chiriqui
E S D.

Licenciada Quintero:

Ref.: Nota DRCH-AC-1102-04-2022.

Por este medio, Yo, Eduardo Flores Castro, portador de la cédula de identidad
personal N° 3-66-717, en calidad de Rector y Representante Legal de la Universidad
de Panama, me notifico por escrito de la nota DRCH-AC-1102-04-2022, del proyecto
“RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”
y autorizo a la Ingeniera Yasira Montes, con cédula de identidad personal N°4-759-
1379, para que retire dicho documento.

Atentamente,

Bl s Cathe

EDUARDO FLORES CASTRO
Rector

- ' :"
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DIRE !
SECCION DE £

EL:DIDO ’
Por gl!i ’
Fecha

2022: “45 ANOS DE L|0OS TRATADOS TORRIJOS-CARTER”
Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira

Teléfonos:

523-5004 523-5005 523-5007

Estafeta Universitaria, Panamd, Republica de Panamé
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 10 de junio de 2022
NOTA-SEIA- 086 -06-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente nota, le remitimos la respuesta a la Primera Nota Aclaratoria del Estudio
de Impacto Ambiental del Proyecto “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD
DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”, cuyo promotor es la UNIVERSIDAD DE PANAMA;
ubicado en el corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui, para la
evaluacion en base a su competencia. Dicho EsIA se encuentra en fase de evaluacion y analisis.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias héabiles después de recibida la presente nota. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su
informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), est4 disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IAC-042-2022
Fecha de tramitacion (afio): 2022
Fecha de tramitacion (mes): Abril
Categoria: I

Esperando su pronta respuesta,

Atentamente, -

' DIRECCIC!. =+ L THIRIQUI
' SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
i

MINISTERIO DE AMBIENTE ||

MGTE MOS ECIBIDO
valuacion de Impacto Ambiental o

Jefa de 1_ cci()nc_l 10
Ministerio de Ambiente — Chiriqui - Hore: 318 P

gR/nc

c.c. Archivos / Expediente

o

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0927
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David, 15 de junio de 2022
NOTA SSHCH 021-2022

Licda.

Nelly Ramos

Jefe de la Seccion de Evaluacion Ambiental
E. S. M.

Respetada Licda. Ramos:

En atencion a su Nota SEIA-086-06-2022, en donde nos remite las respuestas de la primera nota aclaratoria
del EIA del Proyecto Riego, Universidad de Panama, Facultad de Ciencias Agropecuarias, cuyo promotor
es la Universidad de Panama, para la evaluacién, le indico que se revisd las respuestas y no son
satisfactorias:

1. En las respuestas proporcionadas por el Promotor, el mismo indica que el Rio Chiriqui tiene el
o caudal suficiente, sin embargo, no indican como van a ingresar el volumen de agua necesario a la
Quebrada La Berrona y no evidencian que la Quebrada tenga la capacidad hidraulica para conducir
lo solicitado mas lo concesionado por la sociedad Mercedes Mir6 e Hijos S.A. (Concesion
Otorgada).
2. El desarrollista de proyecto o Promotor no ha sustentado con célculos, de donde obtienen los 499
L/s caudal requerido para regar.

Atentamente,

o 1

In%/Am{‘dio Cruz
Jefe de la seccion de $eguridad Hidrica

MiAmbiente-Chiriqui

f\
o Ac/JgV'A

REPURLICA = 'ras LHRIETERIO DE AMBIENTE

i DIREC AL CHIRIQUI . o
SECCION DE £V- £ L{FACTO AMBIENTAL David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

QZ\ ()ﬁ eCIBIDO Tel.: (507) 500-0922
Por Sreccore Led

X
Fecha_/2/ 6/22 o ¢
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0456-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica
Fecha de solicitud: 10 DE JUNIO DEL 2022
Proyecto: “RIEGO UNIVERSIDAD DE PANAMA FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camachg
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito; DAVID )
Corregimiento: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 10 de junio del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RIEGO UNIVERSIDAD DE
PANAMA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron tres poligonos clasificados a continuacion;
“Lote 6” (67 ha + 6,651.28 m?), “Lote 7’ (28 ha + 1,135.19 m?) y “Lote 8 (20 ha +
5,992.67 m*). Los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas. Se hace la observacion que entre el poligono 7 y los poligonos (6 y 8), se ubica
un cuerpo de agua denominado “quebrada La Berrona”

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suclo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Area poblada”, “Arroz”, “Bosque latifoliado mixto secundario”, “otro cultivo
anual”, “Pasto” “Rastrojo y vegetacién arbustiva”; y segtin la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo II (Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere
conservacion moderada).

Tecnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 24 DE JUNIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Lote 6 proporcionadas. Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Lote 7 Bosque plantado de 2. El proyecto se ubica fuera de los Zona 17 Norte
e lalifoliadas limites del SINAP.
! i Lote8 3. El proyecto se ubica en la cuenca Ministerio de Ambiente
- Inf tura 5
- Cuenca hidrografica raestn..uc o hidrografica No. 108 (Rio Chiriqui). Direccién de | i6 bi
Otro cultivo anual Departamento de Geomatica
() Luimite de Corregimientos Psato
() Limite de Capacidad Rastrojo y vegelacién Capacidad Agrolégica Fuente: ‘
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) uperficie de agu conservacion moderada - Expediente: DRCH-IAC-042-2022
Afloramiento rocoso y Area poblada
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 22 de junio de 2022
NOTA-DRCH-AC- 1678 -06-2022

DOCTOR
EDUARDO FLORES CASTRO

Representante Legal
E S D

DOCTOR FLORES:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de
2011, le solicitamos la segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS”, a desarrollarse en el corregimiento de Chiriqui, Distrito
de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En las respuestas proporcionadas por el Promotor, se indica que el Rio Chiriqui tiene el
caudal suficiente, sin embargo, no indican cémo van a ingresar el volumen de agua
necesario a la Quebrada La Berrona y no evidencian que la Quebrada tenga la capacidad
hidraulica para conducir lo solicitado, mas lo concesionado por la Sociedad Mercedes Mir6
e Hijos S.A. Ademas el Promotor no ha sustentado con calculos, de donde obtienen los
499 L/s caudal requerido para el riego.

Por la antes expuesto se le solicita presentar la informacion antes descrita y que formaba
parte de la informacidn requerida en la pregunta #3 de la primera nota aclaratoria DRCH-
AC-1102-06-2022.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisiéon correspondiente, segun lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del
Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panam4”

Atentamente,

/ EEMEAMBIENTE ')

Hoy_RF e Julio DE Rezs
SIENDOLAS /2.0  DELA wm.d -

NOTIFIQUE PORESERITOA:_Edcar sln

Floves (lesl>o _DELADOCUMENTACION
v/a ~AC./eyE-0¢-g022

apllis a .
NOTIFICADOR RETIRADO POR:
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL
David, 28 de junio de 2022

Para los fines pertinentes, en relacién a la nota DRCH-AC-1678-06-2022, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental del Proyecto Categoria I, denominado RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA.
FACUTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS para notificar a la UNIVERSIDAD DE PANAMA y/o
Doctor Eduardo Flores — Representante Legal, se realizé llamada telefénica a la persona de contacto
Richard Ortega, el dia 28 de junio de 2022 a las 11:29 a.m., sin embargo no hubo respuesta, por lo cual se

puso en conocimiento al equipo consultor: Ing. Gilberto Samaniego, Ing. Dagoberto Gonzalez.

o~

De lo actuado, se deja constancia en el presente Informe Secretarial.

. ./7 .

Lic. Aura Ortiz )

Asistente Administrativa Jefp d€'la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

c. Expediente. ' ,(F.,Bl,rf‘:‘,,?.._.. l MINISTERIO DE AMBIENTE
'/—\ ‘ DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

| SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

David, 7 de julio de 2022

Para los fines pertinentes, en relacion a la nota DRCH-AC-1678-06-2022, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental del Proyecto Categoria I, denominado RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA.
FACUTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS para notificar a la UNIVERSIDAD DE PANAMA y/o
Doctor Eduardo Flores — Representante Legal, se realiz llamada telefénica a la persona de contacto
Richard Ortega, el dia 7 de julio de 2022 a las 11:01 a.m., el cual respondi6 la llamada e indic6d

inconvenientes en cuanto a la firma del Representante Legal.

De lo actuado, se deja constancia en el presente Informe Secretarial.

~
4
Lic. Aura Ortiz
Asistente Administrativa Jefg de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
c. Expediente.
_-'__‘———-—-—_—-—'=-_'_'————_._____________‘
‘ w™
“i&'“ OF PANAMA , MINISTERIO DE AMBIENTE
/ DIRECCION REGIONAL CHIRIQU
_ || SECCION DE EVALUACION pE
L— IMPACTO AMBIENTAL

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




Ingeniera

Krisly Quintero
Directora

Regional de Mi An
E.S.D

- Estimada Ingenie

La Universidad ¢
categoria | denon
en la Facultad de
la evaluacion del
técnicos de Mi An
que hay otra aden

Con base a lo a
despejar dudas pc
representante lege
poco complicado e
que se nos plantee

Favor esperamos s

Atentamente,

@

Vicedecano

[/ ilands

c. / Ing. Eldis Barnes - Decano
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Fecha:

/l

Para :

De:

[] Dar su aprobacién
{7] Dar su Opinién

[J Dar Instrucciones

Placeme at@t9 ‘s'uéé}{\l}
ini fiformarse
[] Discutir conmigo ncargarse

De BCQM [] URGENTE

[] Procede
] Revisar
[] Devolver
[] Archivar

[1 Resolver

[] Investigar

._-—.-.-..-_...__-...--_._ —

Por:

BiDO

Chiriqui 772-9413

Fe"ha:—’MHora: ] {
OZ- 203-2007

FCGA |

Panamd 523-5478

fciencias.agrope@up.ac.pa

#YoSoyFCA

Ciencias Agropecuarias

viSo

2022: “45 afios de los Tratados Torrijos Carter”.




Educacion para un mejor Futuro del Sector Agropecuaréo, la Gastronom

. FCA-CH-V/200
Chiriqui, 06 de julio de 2022,

Ingeniera 'E"w_srf::
Krisly Quintero DIRECCIAn o
DlI'e.CtOI'a _ ) SECCION DE ¢z ..
Regional de Mi Ambiente Chiriqui

ESD

Estimada Ingeniera Quintero:

La Universidad de Panama a entregado un estudio de impacto ambiental
categoria | denominado “Riego Universidad de Panamé&” que se desarrollara
en la Facultad de Ciencias Agropecuarias, sede Chiriqui; sin embargo, durante
la evaluacién del documento han surgido diferentes dudas por parte de los
técnicos de Mi Ambiente, que hemos ido respondiendo. No obstante, sabemos
que hay otra adenda que debemos atender.

Con base a lo anteriormente expuesto, solicitamos una reunién para poder
despejar dudas por la parte técnica de ambas Instituciones, eg__visjg_dg%:‘el,
representante legal de la institucion es el Rector Eduardo Flores, y resulta un
poco complicado estar solicitando su firma para retirar y responder cada adenda
que se nos plantee. :

Favor esperamos su confirmacion al correo simon.vasquez@up.ac.pa

Atentamente,

Ll

Wow @’ lspuey @f/ ,,Efum;:w.w MINISTERIO DE AMBIRNHE
Vicedecano DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI ;
RECEPCION

8IDO 2
[ ionds

c. / Ing. Eldis Barnes - Decano Fec.ha:_él £ 2’1 t-// 2 Hora:ééé%ﬁﬂ ~
OFZ- 2109-02

Giencias Agropecuatias

hamd 593.6478 #YoSoyFCA WH Do
FGA I 32:12?1‘:2 g;%-gﬂ'ﬂ fciencias.agrope@up.ac.pa Y|

2022: “45 afios de los Tratados Torrijos Carter”.
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Ciudad Universitaria, 11 de julio 2022 ' TJ' o _'—,
Nota No. R-D. 1471_2022 resvsuica oe pavans | MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION =Z3I0NAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUAGION D IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

Por: KI @J—L'—a cieo
Fecha:_éo;&/é&ho:a 12700 m

Licenciada

Krislly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente — Chiriqui
E. 8 D

Licenciada Quintero:

Por este medio, Yo, Dr. Eduardo Flores Castro, portador de la cedula de identidad
personal N° 3-66-717, en calidad de Rector y Representante Legal de Ila
UNIVERSIDAD DE PANAMA, me notifico por escrito de la nota DRCH-AC-1678-
2022, del proyecto “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS” y autorizo a la Ingeniera Yasira Montes con cédula
de identidad personal N°4-759-1379, para que retire |a citada nota.

Atentamente,

s Cadtes

Dr. Eduardo Flores Castro
Rector

© &1 gusarild, LICDO. NATIVIDAD QUIRG'S AGUWAR,
Notaric Publico Décimo Tercero, del Girellito “Ge
Panama, con Cgdula No. 2-106-1790.

CERY FICO-7:M c )

1ado este documento en mi
4 “Hgns que suscriben, y'por .
...... sfir .nu les (son) auténtica(s).

JUL 022

Ty -'ﬁﬁlos
N = J
2022: “45 ANOS DE L|OS TRATADOS” PORRIJOS~=CARTER! —-
Ciudad Universitaria Octavio Menddgwqu!Ros AGUILAR
Teléfonos: 523-5004 524-5005 52 Ublico Décimo Tercero

Estafeta Universitaria, Pana Républlca de Panaméa

c.c. archivo




REPUBLICA DE PANAM A
TRIBUNAL ELECTORAL
Yasira Yasiel

Montes Candanedo

NOMBRE USUAL: T i
FECHA DE NAGIMIENTO: 26-SEP-1991 "

LUGAR DE NACIMIENTO; CHIRIQUI, DAVID 4-759-1379
SEXO: F TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 16-0CT-2019  EXPIRA: 16.007.3020
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Ciudad Universitaria, 11 de julio 2022
Nota No. R-D-1470-2022

Licenciada

Krislly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente — Chiriqui
E. S D

Ref.: Nota DRCH-AC-1 678-2022.

Licenciada Quintero:

Me dirijo a usted a fin de entregar las respuestas sobre las aclaraciones solicitadas
por medio de la Nota DRCH-AC-1678-2022, con respecto al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | del Proyecto “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA.
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”, cuyo promotor es |Ia
UNIVERSIDAD DE PANAMA.

Sin otro particular y quedando a su disposicion para cualquier consulta adicional.

Wou: Cazlus

Dr. Eduardo Flores Castro
Rector

Atentamente,

c.c. archivo Frumiereoim o AMBIENTE
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2022: “45 ANOS DE LOS TRATADOS TORRIJOS-CARTER”
Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira
Teléfonos: 523-5004 523-5005 523-5007
Estafeta Universitaria, Panama, Republica de Panam&




RESPUESTA A COMEN TARIOS DE LA NOTA DRCH-AC-1678-06-
2022

PROYECTO:

RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS

UBICADO EN:

CORREGIMIENTO DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
PROVINCIA DE CHIRIQU, REPUBLICA DE PANAMA.

PROMOTOR:
UNIVERSIDAD DE PANAMA
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 11 de agosto de 2022
NOTA-SEIA- 127 -08-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente nota, le remitimos la respuesta a la Segunda Nota Aclaratoria del
Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA,
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”, cuyo promotor es la UNIVERSIDAD
DE PANAMA; ubicado en el corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de
Chiriqui, para la evaluacién en base a su competencia. Dicho EsIA se encuentra en fase de
evaluacion y anélisis.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 201 1, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su
informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia,

Esperando su pronta respuesta,

Atentamente,

l mepuBLICA OF pANAMA , MINISTERIO DE AMBIENTE
MGTE 1{% dS “ DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental | SECCION DE EVALUACION DE
Ministerio de Ambiente — Chiriquf IMPACTO AMBIENTAL )
NR/ne

Adjunto: CD con respuesta a Nota Aclaratoria, DRCH-AC-1678-06- 2022

=" |, “INISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA 1 .
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David, 22 de agosto de 2022
NOTA SSHCH 303 -2022

Licenciada
Nelly Ramos

Jefa de Ia Seccién de Evaluacién de Impacto Ambienta]
E. S. M.

Respetada Licda. Ramos:

. .
REPUBLICA DE Panama | MIN

DIRECCION REGIONAL CHIRIQU|

SECCION DE
SEGURIDAD HiDRICA

Sin més que agregar, se depide de usted,

Atentamente,

A

1g. (fm io Cruz’ .
fe de 1a/Seccion de Segdridad Hidrica
iAmbiente-Chiriqui

David, Via Red Qfoy'
Provincia de Chirigui
Tel. (507) 500-0922

Por

Fecha: __2_?'1




(/"
o fp 04z 128
. ' MINISTERIO DE :
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

 GOBIERNG NACIONAL wm

SECCION DE Ey 4y UACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 26 de agosto de 2022
Nota SEI1A-137-08-2022

Licenciada
ZAIRI PONCE
Asesora Legal

Ministerio de Ambiente- Chiriqui
E. S. D,

Licda. Ponce:
A través de este medio remitimos:

- Expediente original DRCH-1AC-042-2027 (124 fojas)
- EsIA original del Proyecto (197 fojas)

- Informe Técnico de Evaluacién No. 042-2022 del proyecto “RIEGO, UNIVERSIDAD

DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”, cuyo promotor es
UNIVERSIDAD DE PANAMA, y

- Proveido DRCH-IA-RECAT-008-2022, para revision de su estructura.

Atentamente, ... ' AMBIENTE

m Vs |
Jefa de Ta Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental C()a7/ / — |
™ MiAgbiente Chiriui e fo2 22524

MINISTERIO DE AMBIENTE

i
RECCION REGIONAL CHIRIQU
m DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqu

Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 042-2022

I DATOS GENERALES:
FECHA: 23 DE AGOSTO DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA,
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS.

PROMOTOR: UNIVERSIDAD DE PANAMA
REPRESENTANTE LEGAL: EDUARDO FLORES CASTRO

CORREGIMIENTO DE CHIRIQUI, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

UBICACION:

1I. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA,
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS?”, consiste en la la instalacién de un sistema de

— riego por inundacién para el cultivo de arroz, con la ayuda de bombas y tuberias se transportara el
agua desde la quebrada La Berrona - Rio Chiriqui, hasta la entrada de las tres (3) parcelas a regar y
de alli, por gravedad, se inundan 116.37 hectareas del proyecto, conformada por la parcela #6 (67.66
ha), parcela #7b (28.11 ha) y parcela #8 (20.6 ha).

El proyecto estard ubicado sobre la finca Folio Real 4536, codigo de ubicacion 4501, propiedad de la
Universidad de Panam4, Facultad de Ciencias Agropecuarias en el corregimiento de Chiriqui, distrito
de David, provincia de Chiriqui

El monto global de la inversion es de ciento ochenta mil balboas con 00/100 (B/. 180,000.00).

De acuerdo a las respuestas a la nota DRCH-AC-1102 -04-2022, el proyecto se desarrollard en las
coordenadas ubicadas en los siguientes puntos:

PROYECTO: RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS.

PROMOTOR: UNIVERSIDAD DE PANAMA

Pagina 1,de 7

Lote #6
e PUNTO ESTE NORTE

1 351720.89 929504.44

2 351732.38 929506.7

3 351784.37 929446.41

4 351807.4 929420

5 351861.23 929365.63

6 351911.37 92932331

7 351954.1 929292.87

8 351912.18 929175.03

9 351872.81 929090.36

10 351782.64 928896.26

11 351672.36 928664.06

12 351593.2 928501.29

13 351575.63 928461.29

14 351537.53 928478.85

15 351510.03 928486.36

16 351488.14 928492.61

17 351475.97 928499.39

18 351426.42 928517.05

19 351379.85 928542.45 |

20 351347.84 928556:1F s | iSTERID 05 Appgren

MINISTERIO DE AMBIENTE @Q A
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21 351286.74 928555.69
22 351253.51 928539.81
23 351228.53 028533.89
24 351181.33 928520.98
25 351150.85 928508.06
26 351128.38 928509.62
27 351088.77 928566.61
28 351082.47 928599.75
29 351068.32 928652.18
30 351042 928720.68
31 350887.69 929087.81
32 351013.39 929171.75
33 351143.84 929263.18
34 351368.21 929361.61
35 351578.82 929453.68
36 351638.74 929478.42
37 351703.51 929501.02
1 351376.59 928484.19
2 351427.39 928468.32
3 351479.78 928455.62
4 351508.36 928447.68
5 351505.18 928431.81
6 351462.32 928431.81
7 351419.46 928431.81
8 351370.66 928417.38
9 351259.12 928390.53
10 351200.66 928352.95
11 351173.39 928325.44
12 351103.54 928280.99
13 351078.14 928239.72
14 351062.27 928150.82
15 351054.33 928077.79
16 351020.85 927973.34
17 350972 927845.09
18 350957.47 927789.19
19 350951.14 927754.86
20 350951.2 927744.89
21 350393.08 927920.56
22 350443.14 927985.72
23 350482.83 927993.66
24 350506.64 927993.66
25 350519.34 928011.12
26 350563.79 928042.87
27 350601.89 928063.51
28 350609.83 928106.37
29 350614.59 928149.23
30 350635.23 928169.87
31 350678.09 928187.33
32 350730.48 928209.56
33 350746.36 928238.13
34 350783.07 928282.76
35 350829.64

928309.43 |

I
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MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 042 -2022
PROYECTO: RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS.

PROMOTOR: UNIVERSIDAD DE PANAMA
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Lote #8
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AMBIENTE

36 350925.74 928384.18
37 350952.73 928407.99
38 351036.87 028441.33
39 351073.38 928436.57
40 351098.78 928419.11
41 351135.29 928404.82
42 351151.17 928404.82
43 351156.49 928412.86
44 351154.34 928445.74
45 351176.57 928465.14
46 35122261 928469.91
47 351306.74 928487.37
48 351352.78 928504.83
1 352031.15 929245.18
2 352037.5 929222132
3 352049.57 929188.66
4 352042.9 929150.56
3 352032.11 929096.9
6 352015.6 929016.89
7 352011.15 928994.03
8 352004.48 928964.51
9 351999.09 928945.67
10 351989.35 028898.68
11 351940.56 928722.11
12 351923.1 928700.95
13 351958.63 928653.71
14 351986.6 928626.86
15 352010.94 928578.71
16 352006.25 028566.4
17 352020.81 928547.88
18 352037.93 928524.2
19 352050.63 928494.57
20 352053.8 928449.06
21 352045.24 928439.38
22 352034.23 928424.14
23 352019.4 928428.92
24 352003.48 928439.15
25 351990.46 928450.13
26 351978.62 928463.29
27 351968.95 928465.63
28 351955.98 928457.92
29 351958.63 928436.75
30 351945.37 928409.66
31 351945.27 928394.7
32 351924.86 928385.3
33 351913.62 928387.83
34 351905.05 928385.97
35 351891.56 928377.5
36 351881.9 928385.16
37 351852.63 928400.64 |-
38 351810.46 028390.45 | .

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 042 -2022

PROYECTO: RIEGO, UNIVERSIDAD DE PA'NAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS,
PROMOTOR: UNIVERSIDAD DE PANAMA
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39 351778.71 928383.84
40 35172579 928402.36
41 351668.91 928419.56
42 351610.7 928440.72
43 351578.95 928448.66
44 351807.76 928931.19
45 351935.18 929209.32
46 351960.35 929282.32

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84

IIl. ANTECEDENTES Y ANALISIS TECNICO:

El dia doce (12) de abril de 2022, la UNIVERSIDAD DE PANAMA, representada legalmente por
EDUARDO FLORES CASTRO, con cédula N° 3-66-717; presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “RIEGO,
UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS?”, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores GILBERTO SAMANIEGO Y YASIRA MONTES,
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-073-2008 e IRC-027-2019,
respectivamente (del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-036-2022, del 18 de abril de 2022, (visible en el
expediente administrativo), MiIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y anélisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE
PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS” y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié
el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que el 18 de abril de 2022, se remite el EsIA a la Seccién de Seguridad Hidrica, mediante la NOTA-SEIA-
049-04-2022, para la evaluacion en base a su competencia y a su vez se solicita personal técnico para
participar de la inspeccién al proyecto en mencion.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envié para
verificacion el dia 19 de abril de 2022, (ver foja 30 del expediente administrativo correspondiente); en
tanto que la DEIA emiti6 sus comentarios el dia 27 de abril de 2022, la cual a través de a nota
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0288-2022, indica lo siguiente: “con los datos proporcionados e genero
un poligono del proyecto, con una superficie de 110 ha + 5,626.17 m’ el cual se ubica Juera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo con la cobertura boscosa y uso de tierra,
afio 2012 los puntos se ubican en la categorza de “Area poblada™, “Arroz”, “Bosque latifoliado mixto
secundario”, “otro cultivo anual”, “pasto” y “rastrojo y vegetacion arbustiva”; y segun la Capacidad
Agrologica se ubica en el tipo II—arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion moderada. El poligono es atravesado por la Quebrada La Berona (ver foja 30 y 31 del
expediente administrativo).

Que el dia 21 de abril de 2022, se realizo la inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico tanto de la Seccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental
como de la Seccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,
acompaiiados tanto por personal del equipo consultor, promotor del proyecto.

Que el dia 26 de abril de 2022, se emite el Informe técnico de Inspeccién N° 039-04-2022, por parte de
la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental; en el cual se concluye que los puntos mostrados por
el promotor no concuerdan en su totalidad con las presentadas en el EsIA, por lo que se requiere
solicitar aclaracion de cada parcela; el poligono es plano; respecto al aspecto hidrolégico, se observo
el paso de una quebrada; continuar con el proceso de Evaluacion del EsIA.

Que el dia 27 de abril de 2022, se recibe la Nota -SSHCH-145-2022, emitida por la Seccion de
Seguridad Hidrica, a través de la cual dicha Seccién emite sus comentarios_en_su drea de
competencia, respecto a la inspeccién realizada y la evaluacion del EsIA; indicando lo siguiente: *...

MINISTERIO DE AMBIENTE =
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 042 -2022 /@
PROYECTO: RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS.
PROMOTOR: UNIVERSIDAD DE PANAMA
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el estudio hidrologico no corresponde a la Quebrada La Berrona, la misma no tiene el caudal necesario
para abastecer la demanda del proyecto, ni se describe el manejo del agua en el sistema de riego”.

Que el dia 29 de abril de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-1102- 04-2022, en la cual se le solicita al
promotor del proyecto, la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS?”, notificandose asi el representante Legal de la empresa promotora el dia 24 de
mayo de 2022.

Que el dia 9 de mayo de 2022, la empresa promotora del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-
DRCH-AC-1102- 04-2022, presentando informacion sobre el avance del proyecto, las coordenadas
solicitadas, los informes de Monitoreo de Aire y de Ruido, manejo del Sistema de riego. Se indica *... La
Quebrada La Berrona por si misma no aporta el caudal necesario para el riego, por ello, se presentard al
Departamento de Seguridad Hidrica la forma de captar el agua en el Rio Chiriqui para que sea conducida
por la Quebrada La Berrona, de la misma manera en que lo hacen otros usuarios como por ejemplo el
IDAAN. Entonces, el caudal que prevalece en la Quebrada La Berrona durante la época seca es el que
conduce desde el Rio Chiriqui y éste consideramos que tiene el caudal suficiente (durante la época seca)
para aportar a la quebrada y asi suplir la necesidad del proyecto, a otros usuarios y el caudal ecoldgico.”

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en las respuestas a la
primera nota aclaratoria NOTA-DRCH-AC-1102- 04-2022 en la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental, la cual se envi6 para verificacion el dia 10 de junio de 2022; en tanto que la DEIA emiti6 sus
comentarios el dia 24 de junio de 2022, indicando lo siguiente: “...se hace la observacion que entre el
poligono 7 y los poligonos (6 y 8), se ubica un cuerpo de agua denominado “Quebrada La Berrona” (ver
foja 86 y 87 del expediente administrativo).

~~ Que el 10 de junio de 2022, se remite la respuesta a la nota aclaratoria DRCH-AC-1102-04-2022, a la
Seccién de Seguridad Hidrica, mediante la NOTA-SEIA-086-06-2022, para la evaluacion de las mismas, en
base a su competencia.

Que el 15 de junio de2022, se recibe respuesta sobre la evaluacién de las respuestas de la nota aclaratoria
DRCH-AC-1102-04-2022, por medio de la Nota SSHCH-021-2022, indicando lo siguiente “...el Rio
Chiriqui tiene el caudal suficiente, sin embargo, no indican cémo van a ingresar el volumen de agua
necesario a la Quebrada La Berrona y no evidencian que la Quebrada tenga la capacidad hidraulica
para conducir lo solicitado mds lo concesionado por la sociedad Mercedes Miré e Hijos S.A.
(Concesion otorgada). El Promotor no ha sustentado con cdlculos, de donde obtienen los 499L/s
caudal requerido para regar...”

Que el dia 22 de agosto de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-1678- 06-2022, en la cual se le solicita al
promotor del proyecto, la segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS

™ AGROPECUARIAS”, notificandose asi el representante Legal de la empresa promotora el dia 25 de julio
de 2022.

Que el dia 11 de agosto de 2022, la empresa promotora del proyecto, presenta las respuestas a la segunda
nota aclaratoria, NOTA-DRCH-AC-1678- 08-2022, recomendando lo siguiente a través del Estudio
Hidréulico (simulacién): “...La Quebrada La Berrona en el tramo analizado y que servira de conduccién del
caudal proveniente del rio Chiriqui es viable toda vez se haga un trabajo de profundizacion del cauce en
unos 30 centimetros desde la Toma en el rio Chiriqui hasta unos 1500 metros en direccion aguas abajo por
el cauce de la quebrada, ya que de alli en adelante el cauce actual de la Quebrada cumple con la capacidad
hidraulica de transporte del caudal analizado. Este trabajo de dragado garantizaria el flujo de 1.27m3/s que
es la cantidad de agua a transportar detalladamente en la pdgina 4 de este documento. Se deberd
contemplar como solucion alternativa en caso de no hacer el dragado recomendado, que para transportar el
caudal solicitado por la Facultad de Agronomia, la misma deberd entubarlo en la Toma y llevada hasta el
sitio de bombeo actual.”

Que el 11 de agosto de 2022, se remite la respuesta a la nota aclaratoria DRCH-AC-1678-06-2022, a la
Seccion de Seguridad Hidrica, mediante la NOTA-SEIA-127-08-2022, para la evaluacion en base a su
competencia.

Que el 22 de agosto de 2022, se recibe respuesta por medio de la Nota SSHCH-303-2022, indicando lo
siguiente “... indican que se realizard una toma en el Rio Chiriqui (muro de piedras) y para poder ingresar
el agua a la Quebrada La Berrona y poder conducir el agua necesaria necesitan profundizar el cauce de la
Quebrada en unos 30 cm desde la Toma en el Rio Chiriqui hasta unos 1500 metros en direccion aguas abajo
por el cauce de la Quebrada”, (ver foja 123 del expediente administrativo correspondiente).

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 042 -2022

PROYECTO: RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS.

PROMOTOR: UNIVERSIDAD DE PANAMA
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Que conforme a lo establecido en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123, del afio 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, el promotor y la Autoridad
Ambiental deberdn considerar los cinco criterios de proteccion ambiental, en la elaboracion y
evaluacion de los Estudios de Impacto Ambiental, para determinar, ratificar, modificar y revisar, la
categoria de los Estudios de Impacto Ambiental a la que se adscribe un determinado proyecto, obra o
actividad, asi como para aprobar o rechazar la misma.

Que, de acuerdo al Articulo 22 para los efectos del reglamento de Evaluacién se entendera que un
proyecto produce impactos ambientales significativamente adversos si genera o presenta alguno de
los efectos, caracteristicas o circunstancias previstas en uno o mas de los cinco criterios de proteccion
ambiental identificados en el articulo 23 de este reglamento.

El Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RIEGO, UNIVERSIDAD
DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS?”, el cual indica en pagina No.
22 ...no hay necesidad de realizar trabajos en el sitio de toma ya que el lugar posee las condiciones
naturales para captar el agua (no se requiere obra en cauce, sin embargo en las respuestas a la
segunda nota aclaratoria DRCH-AC-1678-06-2022, se indicé entonces que la quebrada La Berrona
en el tramo analizado y que serviria de conduccion del caudal proveniente del rio Chiriqui es viable
y que para garantizar el caudal de 1.27m’/s hasta la toma de la Jacultad de ciencias agropecuarias,
la simulacion recomienda un trabajo de profundizacion del cauce en unos 30 centimetros desde la
toma en el rio Chiriqui hasta unos 1500 metros en direccion aguas abajo por el cauce de la
quebrada..., por lo que luego de revisado y analizado el EsIA y la informacion complementaria
presentada como respuesta a segunda nota aclaratoria, se constaté que el mismo no corresponde a la

. categoria propuesta, puesto que afecta de forma significativa el criterio dos (2) del articulo 23 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, especificamente:

En el criterio dos (2), este criterio se define cuando el proyecto genera o presenta alteraciones
significativas sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales, con especial atencién a la
afectacion de la diversidad bioldgica y territorios o recursos con valor ambiental y/o patrimonial.

“c” La generacion o incremento de procesos erosivos al corto, mediano y largo plazo.

“h” La alteracion del estado de conservacion de especies de flora y fauna.

[P ]

q” Los efectos sobre la diversidad bioldgica.
“r” La alteracion de los parametros fisico, quimicos y bioldgicos del agua.

- “v” La alteracion de la calidad del agua superficial, continental o maritima y subterrnea.

CONSIDERACIONES POR LA CUAL SE DEBE RECATEGORIZAR EL PROYECTO:
Después de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye que el proyecto en cuestiéon no
corresponde a la categoria presentada, debido a lo siguiente:

a. Basado en la Simulacién Hidrulica de la quebrada La Berrona, presentada en las
respuestas a la nota DRCH-AC-1678-06-2022, en la seccion de resultados vy
recomendaciones se indica lo siguiente: “La quebrada La Berrona en el tramo analizado y
que serviria de conduccion del caudal proveniente del rio Chiriqui es viable y que para
garantizar el caudal de 1.27m’/s hasta la toma de la Jfacultad de ciencias agropecuarias, la
simulacion recomienda un trabajo de profundizacion del cauce en unos 30 centimetros desde
la toma en el rio Chiriqui hasta unos 1500 metros en direccion aguas abajo por el cauce de
la quebrada, ya que de alli en adelante el cauce actual de la quebrada cumple con la
capacidad hidrdulica de transporte del caudal analizado™.

Al considerar, este aspecto al momento de realizada la evaluacién y anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental presentado para el proyecto antes mencionado y la informacién
complementaria especificamente de la segunda nota aclaratoria DRCH-AC-1678- 06-2022, del
22 de junio de 2022, consideramos que el mismo generara impactos ambientales de caracter
significativo en lo que respecta a la afectacion de la calidad de agua superfieial,—producto de
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las acciones propuestas en las conclusiones antes mencionadas, especificamente al realizar los
trabajos de profundizaciéon del cauce, se afectard el fondo de la quebrada La Berrona
provocando erosién, perdida de suelo y aumento de la turbidez del agua, ademas de la pérdida
de habitat, afectacion a la ictiofauna y la perturbacion del bosque de proteccion de la quebrada
La Berrona.

Luego de la evaluacién y andlisis de toda la informacién correspondiente al proyecto RIEGO,
UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS; a su vez
considerando los criterios de proteccién ambiental antes descritos y las condiciones fisico bioldgicas
del drea de influencia directa, la ejecucién del proyecto ocasionard impactos negativos significativos
que afectaran de forma directa los factores ambientales: suelo, agua, flora y fauna, en las etapas de
construccion y operacion del citado proyecto. Por lo que se requiere de un mayor andlisis en cuanto a
la identificacion de los impactos y la implementacion de medidas de mitigacién mas rigurosas y
especificas, frente a cada impacto, aplicables a la normativa ambiental vigente, que los contemplados
dentro de la categoria I. Por lo que es necesario aplicar el Articulo 18 del Decreto No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Articulo 1 del el Decreto No. 155 de 5 de agosto de 2011, que
establece lo siguiente:

“La Autoridad Nacional del Ambiente se reserva el derecho de solicitar al promotor del
proyecto, el cambio de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental de los proyectos
incluidos en la lista taxativa del articulo 16 o de aquellos solicitado por esta entidad cuando
el desarrollo del mismo se encuentre dentro de un drea ambientalmente fragil y/o afecte
algunos de los criterios de proteccion ambiental Y/o genere impactos de tipo acumulativos y/o
indirectos y/o sinérgico.”

CONCLUSIONES
De acuerdo al andlisis y verificacion del Estudio de Impacto Ambiental, la informacién
complementaria; se detecté que el mismo no cumple con la categoria indicada, ya que se generan
impactos ambientales negativos de caracter significativo, (articulo 22 del Decreto No. 123 del 14 de
agosto de 2009).
RECOMENDACIONES:
Luego de la evaluacion integral, se recomienda RECATEGORIZAR el Estudio de Impacto
Ambiental, correspondiente al proyecto denominado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA,
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”,
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRCH- IA — RECAT- 008 -2022
De 26 de Agosto de 2022

Por medio de la cual se RECATEGORIZA el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
Proyecto denominado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS.”

La Suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, en uso de sus
facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, UNIVERSIDAD DE PANAMA, propone realizar el proyecto “RIEGO,
UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS.”

Que, en virtud de lo antedicho, el dia doce (12) de abril de 2022, el Promotor
UNIVERSIDAD DE PANAMA, representada legalmente por es EDUARDO FLORES
CASTRO, con cédula de identidad personal 3-66-717; presenté ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS?”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GILBERTO
SAMANIEGO y YASIRA MONTES, personas naturales debidamente inscritos en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAmbiente),
mediante las Resoluciones IRC-073-2008 e IRC-027-2019, respectivamente (del
expediente administrativo correspondiente).

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE
PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”, consiste en la
instalacion de un sistema de riego por inundacion para el cultivo de arroz, con la ayuda de
bombas y tuberias se transportara el agua desde la quebrada La Berrona - Rio Chiriqui,
hasta la entrada de las tres (3) parcelas a regar y de alli, por gravedad, se inundan 116.37
hectareas del proyecto, conformada por la parcela #6 (67.66 ha), parcela #7b (28.11 ha) y
parcela #8 (20.6 ha).

El proyecto estard ubicado sobre la finca Folio Real 4536, codigo de ubicacion 4501,
propiedad de la Universidad de Panamda, Facultad de Ciencias Agropecuarias en el
corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui

El monto global de la inversion es de ciento ochenta mil balboas con 00/100 ( B/
180,000.00).

De acuerdo a las respuestas a la nota DRCH-AC-1102 -04-2022, el proyecto se desarrollara
en las coordenadas ubicadas en los siguientes puntos:

Lote #6
PUNTO ESTE NORTE
1 351720.89 0929504.44
2 351732.38 929506.7
3 351784.37 029446.41
4 351807.4 929420
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d 351861.23 929365.63

6 351911.37 029323.31

7 351954.1 029292.87

8 351912.18 929175.03

9 351872.81 929090.36

10 351782.64 028896.26

11 351672.36 028664.06

12 351593.2 028501.29

13 351575.63 928461.29

14 351537.53 928478.85

15 351510.03 928486.36

16 351488.14 928492.61

17 351475.97 928499.39

18 351426.42 928517.05

19 351379.85 928542.45

20 351347.84 928556.19

21 351286.74 928555.69

22 351253.51 928539.81

23 351228.53 928533.89

24 351181.33 928520.98

25 351150.85 928508.06

26 351128.38 928509.62

27 351088.77 928566.61

28 351082.47 928599.75

29 351068.32 928652.18

30 351042 928720.68

31 350887.69 929087.81

32 351013.39 929171.75

33 351143.84 929263.18

34 351368.21 929361.61

35 351578.82 929453.68

36 351638.74 929478.42

37 351703.51 929501.02

Lote#7Db

1 351376.59 928484.19
2 351427.39 928468.32
3 351479.78 028455.62
4 351508.36 928447.68
5 351505.18 028431.81
6 351462.32 028431.81
7 351419.46 028431.81
8 351370.66 028417.38
9 351259,12 928390.53
10 351200.66 028352.95
11 351173.39 928325.44
12 351103.54 928280.99
13 351078.14 928239.72
14 351062.27 928150.82
15 351054.33 928077.79
16 351020.85 92797334+
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Lote #8
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17 350972 927845.09
18 350957.47 927789.19
19 350951.14 927754.86
20 350951.2 927744.89
21 350393.08 927920.56
22 350443.14 927985.72
23 350482.83 927993.66
24 350506.64 927993.66
25 350519.34 928011.12
26 350563.79 928042.87
27 350601.89 928063.51
28 350609.83 928106.37
29 350614.59 928149.23
30 350635.23 928169.87
31 350678.09 928187.33
32 350730.48 928209.56
33 350746.36 928238.13
34 350783.07 928282.76
35 350829.64 928309.43
36 350925.74 928384.18
37 350952.73 928407.99
38 351036.87 928441.33
39 351073.38 928436.57
40 351098.78 928419.11
41 351135.29 028404.82
42 351151.17 928404.82
43 351156.49 928412.86
44 351154.34 928445.74
45 351176.57 928465.14
46 351222.61 928469.91
47 351306.74 928487.37
48 351352.78 928504.83
1 352031.15 929245.18
2 352037.5 929222.32
3 352049.57 929188.66
4 352042.9 929150.56
5 352032.11 929096.9
6 352015.6 929016.89
7 352011.15 928994.03
8 352004.48 928964.51
9 351999.09 928945.67
10 351989.35 928898.68
11 351940.56 928722.11
12 351923.1 928700.95
13 351958.63 928653.71
14 351986.6 928626.86
15 352010.94 928578.71
16 352006.25 928566.4
17 352020.81 928547.88
18 352037.93 92852421




19 352050.63 928494.57
20 35205838 928449.06
21 352045.24 028439.38
22 352034.23 028424.14
23 352019.4 928428.92
24 352003.48 928439.15
25 351990.46 928450.13
26 351978.62 928463.29
27 351968.95 928465.63
28 351955.98 028457.92
29 351958.63 928436.75
30 351945.37 028409.66
31 351945.27 928394.7
32 351924.86 928385.3
33 351913.62 928387.83
34 351905.05 928385.97
35 351891.56 9283775
36 351881.9 928385.16
37 351852.63 928400.64
38 351810.46 928390.45
39 351778.71 928383.84
40 351.725.79 928402.36
41 351668.91 928419.56
42 351610.7 928440.72
43 351578.95 928448.66
44 351807.76 028931.19
45 351935.18 929209.32
46 351960.35 020282.32

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-036-2022, del 18 de abril de 2022,
(visible en el expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y
analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RIEGO,
UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS” y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el
Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtio el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental.

Que el 18 de abril de 2022, se remite el EsIA a la Seccién de Seguridad Hidrica, mediante la
NOTA-SEIA-049-04-2022, para la evaluacion en base a su competencia y a su vez se solicita
personal técnico para participar de la inspeccion al proyecto en mencion.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la
cual se envid para verificacién el dia 19 de abril de 2022, (ver foja 30 del expediente
administrativo correspondiente); en tanto que la DEIA emiti6é sus comentarios el dia 27 de
abril de 2022, la cual a través de a nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0288-2022, indica lo
siguiente: “con los datos proporcionados e genero un poligono del proyecto, con una
superficie de 110 ha + 5,626.17 m’ el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional
de Areas Protegidas. De acuerdo con la cobertura boscosa v uso de tierra, afio 2012 los
puntos se ubican en la categoria de “Area poblada™, “Arroz”, “Bosque latifoliado mixto

1 i

secundario”, “otro cultivo anual”, “pasto” y “rastrojo y vegetacion arbustiva”; y segin la
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Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo [I-arable, algunas limitaciones en la seleccion de
las plantas, requiere conservacion moderada. El poligono es atravesado por la Quebrada
La Berona (ver foja 30 y 31 del expediente administrativo).

Que el dia 21 de abril de 2022, se realiz6 la inspeccién al area propuesta para el desarrollo
del proyecto, por parte del personal técnico tanto de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental como de la Seccién de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, acompafiados tanto por personal del equipo consultor, promotor del
proyecto.

Que el dia 26 de abril de 2022, se emite el Informe técnico de Inspeccion N° 039-04-2022, por
parte de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental; en el cual se concluye que los
puntos mostrados por el promotor no concuerdan en su totalidad con las presentadas en el
EsIA, por lo que se requiere solicitar aclaracion de cada parcela; el poligono es plano;
respecto al aspecto hidrologico, se observo el paso de una quebrada; continuar con el
proceso de Evaluacion del EslA.

Que el dia 27 de abril de 2022, se recibe la Nota -SSHCH-145-2022, emitida por la Seccion
de Seguridad Hidrica, a través de la cual dicha Seccion emite sus comentarios en su drea de
competencia, respecto a la inspeccion realizada y la evaluacion del EsIA; indicando lo
siguiente: “... el estudio hidroldgico no corresponde a la Quebrada La Berrona, la misma no
tiene el caudal necesario para abastecer la demanda del proyecto, ni se describe el manejo del
agua en el sistema de riego”.

Que el dia 29 de abril de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-1102- 04-2022, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA,
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”, notificandose asi el representante
Legal de la empresa promotora el dia 24 de mayo de 2022.

Que el dia 9 de mayo de 2022, la empresa promotora del proyecto, presenta las respuestas a la
NOTA-DRCH-AC-1102- 04-2022, presentando informacién sobre el avance del proyecto, las
coordenadas solicitadas, los informes de Monitoreo de Aire y de Ruido, manejo del Sistema de
riego. Se indica “... La Quebrada La Berrona por si misma no aporta el caudal necesario para el
riego, por ello, se presentara al Departamento de Seguridad Hidrica la forma de captar el agua
en el Rio Chiriqui para que sea conducida por la Quebrada La Berrona, de la misma manera en
que lo hacen otros usuarios como por ejemplo el IDAAN. Entonces, el caudal que prevalece en la
Quebrada La Berrona durante la época seca es el que conduce desde el Rio Chiriqui y éste
consideramos que tiene el caudal suficiente (durante la época seca) para aportar a la quebrada y
asi suplir la necesidad del proyecto, a otros usuarios y el caudal ecoldgico.”

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en las
respuestas a la primera nota aclaratoria NOTA-DRCH-AC-1102- 04-2022 en la Direccién de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, la cual se envid para verificacién el dia 10 de junio de
2022; en tanto que la DEIA emitié sus comentarios el dia 24 de junio de 2022, indicando lo
siguiente: “...se hace la observacion que entre el poligono 7 y los poligonos (6 y 8), se ubica un
cuerpo de agua denominado “Quebrada La Berrona” (ver foja 86 'y 87 del expediente
administrativo).

Que el 10 de junio de 2022, se remite la respuesta a la nota aclaratoria DRCH-AC-1102-04-2022,
a la Seccion de Seguridad Hidrica, mediante la NOTA-SEIA-086-06-2022, para la evaluacion de
las mismas, en base a su competencia.

Que el 15 de junio de2022, se recibe respuesta sobre la evaluacion de las respuestas.de-la-nota
aclaratoria DRCH-AC-1102-04-2022, por medio de la Nota SSHCH-021-2022, indicando, lo
siguiente “...el Rio Chiriqui tiene el caudal suficiente, sin embargo, no indican cémo van a
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ingresar el volumen de agua necesario a la Quebrada La Berrona y no evidencian que la
Quebrada tenga la capacidad hidraulica para conducir lo solicitado mds lo concesionado
por la sociedad Mercedes Miré e Hijos S.A. (Concesion otorgada). El Promotor no ha
sustentado con cdlculos, de donde obtienen los 499L/s caudal requerido para regar...”

Que el dia 22 de agosto de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-1678- 06-2022, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, la segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
ambiental (Es[A), Categoria I, denominado “RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA,
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”, notificandose asi el representante
Legal de la empresa promotora el dia 25 de julio de 2022.

Que el dia 11 de agosto de 2022, la empresa promotora del proyecto, presenta las respuestas a la
segunda nota aclaratoria, NOTA-DRCH-AC-1678- 08-2022, recomendando lo siguiente a través
del Estudio Hidréaulico (simulacién): “...La Quebrada La Berrona en el tramo analizado y que
servird de conduccion del caudal proveniente del rio Chiriqui es viable toda vez se haga un
trabajo de profundizacion del cauce en unos 30 centimetros desde la Toma en el rio Chiriqui
hasta unos 1500 metros en direccion aguas abajo por el cauce de la quebrada, ya que de alli en
adelante el cauce actual de la Quebrada cumple con la capacidad hidrdulica de transporte del
caudal analizado. Este trabajo de dragado garantizaria el flujo de 1.27m3/s que es la cantidad de
agua a transportar detalladamente en la pagina 4 de este documento. Se deberd contemplar como
solucion alternativa en caso de no hacer el dragado recomendado, que para transportar el caudal
solicitado por la Facultad de Agronomia, la misma deberd entubarlo en la Toma y llevada hasta
el sitio de bombeo actual.”

Que el 11 de agosto de 2022, se remite la respuesta a la nota aclaratoria DRCH-AC-1678-06-
2022, a la Seccion de Seguridad Hidrica, mediante la NOTA-SEIA-127-08-2022, para la
evaluacion en base a su competencia.

Que el 22 de agosto de 2022, se recibe respuesta por medio de la Nota SSHCH-303-2022,
indicando lo siguiente “... indican que se realizard una toma en el Rio Chiriqui (muro de piedras)
Y para poder ingresar el agua a la Quebrada La Berrona y poder conducir el agua necesaria
necesitan profundizar el cauce de la Quebrada en unos 30 cm desde la Toma en el Rio Chiriqui
hasta unos 1500 metros en direccion aguas abajo por el cauce de la Quebrada”, (ver foja 123 del
expediente administrativo correspondiente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123, del afio
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, el promotor y la
Autoridad Ambiental deberan considerar los cinco criterios de proteccion ambiental, en la
elaboracion y evaluacion de los Estudios de Impacto Ambiental, para determinar, ratificar,
modificar y revisar, la categoria de los Estudios de Impacto Ambiental a la que se adscribe
un determinado proyecto, obra o actividad, asi como para aprobar o rechazar la misma.

Que, de acuerdo al Articulo 22 para los efectos del reglamento de Evaluacion se entendera
que un proyecto produce impactos ambientales significativamente adversos si genera o
presenta alguno de los efectos, caracteristicas o circunstancias previstas en uno o mas de los
cinco criterios de proteccion ambiental identificados en el articulo 23 de este reglamento.

El Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RIEGO,
UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS”,
el cual indica en pagina No. 22 ...no hay necesidad de realizar trabajos en el sitio de toma
ya que el lugar posee las condiciones naturales para captar el agua (no se requiere obra
en cauce, sin embargo en las respuestas a la segunda nota aclaratoria DRCH-AC-1678-06-
2022, se indico entonces que la quebrada La Berrona en el tramo analizado y que serviria
de conduccion del caudal proveniente del rio Chiriqui es viable y que para garantizar el
caudal de 1.27m’/s hasta la toma de la Jacultad de ciencias agropecuarias, la simulacion
recomienda un trabajo de profundizacion del cauce en unos 30 centimetros desde la toma
en el rio Chiriqui hasta unos 1500 metros en direccién aguas abajo por-el-cauce de la
MINISTERIO DE AMBIENTE -
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quebrada..., por lo que luego de revisado y analizado el EsIA y la informacion
complementaria presentada como respuesta a segunda nota aclaratoria, se constatd que el
mismo no corresponde a la categoria propuesta, puesto que afecta de forma significativa el
criterio dos (2) del articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
especificamente:

En el criterio dos (2), este criterio se define cuando el proyecto genera o presenta
alteraciones significativas sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales, con especial
atencion a la afectacion de la diversidad bioldgica y territorios o recursos con valor
ambiental y/o patrimonial.

“c” La generacion o incremento de procesos erosivos al corto, mediano y largo plazo.

“h” La alteracion del estado de conservacion de especies de flora y fauna.

(19 1]

q” Los efectos sobre la diversidad biolégica.

“r” La alteracion de los pardmetros fisico, quimicos y bioldgicos del agua.
“v” La alteracion de la calidad del agua superficial, continental o maritima y
subterranea.

CONSIDERACIONES POR LA CUAL SE DEBE RECATEGORIZAR EL
PROYECTO:

Después de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye que el proyecto en
cuestion no corresponde a la categoria presentada, debido a lo siguiente:

a. Basado en la Simulacién Hidraulica de la quebrada La Berrona, presentada en las
respuestas a la nota DRCH-AC-1678-06-2022, en la seccion de resultados y
recomendaciones se indica lo siguiente: “La quebrada La Berrona en el tramo
analizado y que serviria de conduccion del caudal proveniente del rio Chiriqui es
viable y que para garantizar el caudal de 1.27m’/s hasta la toma de la facultad de
ciencias agropecuarias, la simulacion recomienda un trabajo de profundizacion del
cauce en unos 30 centimetros desde la toma en el rio Chiriqui hasta unos 1500
metros en direccion aguas abajo por el cauce de la quebrada, ya que de alli en
adelante el cauce actual de la quebrada cumple con la capacidad hidraulica de
transporte del caudal analizado”.

Al considerar, este aspecto al momento de realizada la evaluaciéon y analisis del
Estudio de Impacto Ambiental presentado para el proyecto antes mencionado y la
informacion complementaria especificamente de la segunda nota aclaratoria DRCH-
AC-1678- 06-2022, del 22 de junio de 2022, consideramos que el mismo generara
impactos ambientales de caracter significativo en lo que respecta a la afectacion de
la calidad de agua superficial, producto de las acciones propuestas en las
conclusiones antes mencionadas, especificamente al realizar los trabajos de
profundizacién del cauce, se afectarda el fondo de la quebrada La Berrona
provocando erosion, perdida de suelo y aumento de la turbidez del agua, ademas de
la pérdida de habitat, afectacion a la ictiofauna y la perturbacion del bosque de
proteccion de la quebrada La Berrona.

Luego de la evaluacion y andlisis de toda la informacion correspondiente al proyecto
RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS; a su vez considerando los criterios de proteccion_ambiental-antes

descritos y las condiciones fisico bioldgicas del area de influencia directa, la ejecucion del; -
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proyecto ocasionard impactos negativos significativos que afectaran de forma directa los
factores ambientales: suelo, agua, flora y fauna, en las etapas de construccion y operacion
del citado proyecto. Por lo que se requiere de un mayor analisis en cuanto a la
identificacion de los impactos y la implementacion de medidas de mitigacion méas rigurosas
y especificas, frente a cada impacto, aplicable a la normativa ambiental vigente, que los
contemplados dentro de la categoria 1. Por lo que es necesario aplicar el Articulo 18 del
Decreto No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Articulo 1 del el Decreto No.
155 de 5 de agosto de 2011, que establece lo siguiente:

“La Autoridad Nacional del Ambiente se reserva el derecho de solicitar al
promotor del proyecto, el cambio de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental
de los proyectos incluidos en la lista taxativa del articulo 16 o de aquellos
solicitado por esta entidad cuando el desarrollo del mismo se encuentre dentro de
un area ambientalmente fragil y/o afecte algunos de los criterios de proteccion
ambiental y/o genere impactos de tipo acumulativos y/o indirectos y/o sinérgico.”

RESUELVE

Articulo 1: RECATEGORIZAR el Estudio de Impacto Ambiental denominado RIEGO,
UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS,
presentado por UNIVERSIDAD DE PANAMA, cuyo Representante Legal es el sefior
EDUARDO FLORES CASTRO.

Articulo 2: ADVERTIR, al promotor UNIVERSIDAD DE PANAMA, cuyo
Representante Legal es el sefior EDUARDO FLORES CASTRO, que, de iniciar el
desarrollo o ejecucion de las actividades del proyecto, objeto del Estudio de Impacto
Ambiental; el Ministerio de Ambiente podrd sancionarle con suspension temporal o
definitiva de sus actividades o multa de acuerdo a la gravedad de la infraccion.

ARTICULO 3: Notificar al promotor UNIVERSIDAD DE PANAMA, cuyo Representante
Legal es el sefior EDUARDO FLORES CASTRO, de la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015;
Articulo 18 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 modificado con el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veintiséis (26) dias, del mes de agosto del afio dos mil
veintidos (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

TERO

ING. .. 7
iregtora Regional

Ministerio de/Ambiente -~ Regional de I acto Ambiental
Chiriqui Ministerio de Ambiente — Regional de
Chiriqui

BRAMIAMBIENTE )
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
OFICINA DE ASESORIA LEGAL-CHIRIQUI

David, 16 de septiembre del 2022.
NOTA AL No.232 -2022.

Magister Nely Ramos

Jefe de la Seccién de Evaluacién
De Impacto Ambiental

Mi Ambiente-Chiriqui.

E.5D

Magister Ramos.

Para los fines pertinentes, se remite a su despacho, el expediente DRCH-IAC-
042-2022 Proyecto DE RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA, FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS, promotor la Universidad de Panama&, una vez
verificado lo solicitado mediante nota SEIA-137-08-2022

Adjunto:
Expediente Original (124 pag.)
EslA original del proyecto (197 pag.)
Informe Técnico de Evaluacién 042-2022 y Proveido DRCH-IA-
RECAT-008-2022.

No siendo otro el particular.

Magister Zairi Ponce Carrasco
Asesora Legal
MiAmbiente-Chiriqui

"!"!:“??'fﬁ"‘!‘ ’ M'NISTERIO DE AMBIENTE
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Notificacién

Aura Ortiz <aortiz@miambiente.gob.pa>

Vie 23/09/2022 13:41

Para: richard.ortega@up.ac.pa <richard.ortega@up.ac.pa>

CC: Nelly Walkiria Ramos Esquivel <nwramos@miambiente.gob.pa>

Reciba nuestro cordial saludo.

Por este medio comunicamos al Sr. Eduardo Flores - Representante Legal que debe apersonarse a
nuestras oficinas en David, Chiriqui para recibir notificacion correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria 1: Proyecto RIEGO, UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS.

De no poder asistir personalmente, puede notificarse por escrito, segun formato adjunto y notariado,
dirigido a la Ing. Krisslly Quintero - Directora Regional de MiAMBIENTE Chiriqui.

Atte,
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UNIVERSIDAD DE PANAMA
Rectoria

Panamg, 4 de octubre de 2022 . -

Nota No. R-D-3143 I - S . ~ S
e Yo, Elibeth Yazmin Aguilar Gutiérrez
Ao &l Notaria Pablica Sepunda ¢! Circuito de Chiriquf con cédula 4-722-6
CLRTiIICO o
Que la(s fi:m—ais) estampada(s)de:
Licenciada =
Krislly Quintero Que aparece(n) en este documento han sido verificada(s) contra fotocopia(s) de las cédula(s) de lo cual doy fe,
. . junto con las testigos que susgyiben.
Directora Regional St o) ono ol 5 JLakil’
Ministerio de Ambiente —| Chiriqui ot
E.:S: D.

Sefiora Directora:

Quien suscribe, Dr. Eduardo Flores Castro, portador de la ¢édula de identidad personal
N°® 3-66-717, en calidad de representante legal de la UNIVERSIDAD DE PANAMA., me
notifico por escrito de la notafioueidy DRCH-IA- RECKT~ (OB -2022 , del proyecto “RIEGO,
UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS” y autorizo a la
Ingeniera Yasira Montes, con cédula de identidad personal N°4-759-1379, para que retire la
nota.

Atentamente,

Dr. 'éSuardo Flores Castro

Rector
Representante Legal

2022: “45 afios de los Tratados Torrijos-Carter”
Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira
Estafeta Universitaria, Panama, Reptblica de Panama
Teléfono (507) 523-%007. 523-5008, email: rectoria@up.ac.pa

~NOTARIA seeunm-cmn:pu
Esta autenticacion no implica

- cuanto 8
res nsabikdad en
copr?tanido del documento
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